27f Vgl. Matth. 11, 27

4 ἐστὶ M | <ἦ> Kl Koe, vgl.  
 lat. 5 παχύτητα + *malorum* lat.  
 5ff λεπτόνουντι . . . ποιοῦντι Koe λεπτό-  
 νοτος . . . ποιοῦντος M H 7 γὰρ τοῦ] δὲ  
 <ἀπὸ> τοῦ Koe, vgl. lat. 9 τῶν < M  
 18f καὶ τὴν κάμηλον δυνατὸν M 21 <παρὰ  
 δὲ θεῷ> Kl Koe, vgl. lat.

intrare in regnum caelorum,  
 possibile autem quantum ad  
 deum. qui potens est ineffabili  
 sua virtute aut grossitudinem  
 malorum mali hominis subtiliare  
 aut angustiam introitus facere  
 ei capacem. quoniam autem prop-  
 ter difficultatem introitus,

et non propter impossibilitatem  
 accepit ad exemplum foramen  
 et *camelum*, claret ex eo quod  
 ad discipulos (dicentes: *quis ergo  
 potest fieri salvus?*) respondit: 681  
*apud homines hoc impossibile est,  
 apud deum autem omnia possi-  
 bilia*. ergo possibile est et *camelum  
 per foramen acus intrare*. non  
 tamen *apud homines*.  
 sed *apud deum*.

quomodo autem faciat haec *pos-  
 sibilia* deus, ipse scit et Christus  
 eius et cui revelaverit Christus.

Qui autem profecit in sa-  
 pientia et sermone, audebit for-  
 sitan abundantius et de acu et de  
 foramine eius exponere. nos autem

2 possibile + est L 4 grossi-  
 tudinem x Pasch crassitudinem q  
 16 hoc x\* Pasch < q 29 profecit  
 Koe, vgl. gr. profecit x

- ἡμεῖς δὲ τοσοῦτον παραθησόμεθα  
 ὅτι ἐστὶ τινα ἐν τῷ νόμῳ γινόμενα  
 τέχνη ῥαφιδευτοῦ χορῆζοντος ῥα-  
 φίδος, ἵνα κατὰ σοφίαν θεοῦ  
 5 ποιήσῃ τὰ ἔργα <τις> ἧς ἀνέληψε  
 τέχνης. ὡς οὖν νοηθεῖν τὰ τοῦ  
 ῥαφιδευτοῦ ἔργα κάκεινη ἢ ῥαφίς,
- 10 νοηθήσεται καὶ τὰ τῆδε λελεγμένα·  
 ἅπερ νῦν λέγειν καὶ σαφηνίζειν  
 τάχα μὲν καὶ ὑπερὸ ἡμᾶς ἐστὶ,  
 τάχα δὲ καὶ τῷ εἰδῶτι πολλῆς ἀν-  
 καὶ ἀκαίρον ἔχοιτο παρεκβάσεως.
- 15 δύο δὲ προκειμένων, τοῦ κάμηλον  
 διὰ τρυμαλιᾶς ῥαφίδος εἰσελ-  
 θεῖν καὶ τοῦ πλούσιον εἰς τὴν  
 βασιλείαν τοῦ θεοῦ, εὐκο-  
 πώτερον εἶναι φησι τὸ πρότερον.
- 20 καὶ ζητήσεις γε ἐν τοῖς ἀνθρώποις  
 ἄλλον μὲν τὸν κάμηλον <γενό-  
 μενον> εἰσερχόμενον διὰ τρυμα-  
 λιᾶς ῥαφίδος, ἄλλον δὲ τὸν πλού-  
 σιον (ἀδυνατῶς <μὲν> ἀνθρώποις
- 25 δυνατῶς δὲ τῷ θεῷ) εἰσερχόμενον  
 εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ·  
 οὕτως δὲ καὶ ἐπὶ τῆς καμήλου καὶ  
 ἐπὶ τῆς τρυμαλιᾶς τῆς ῥαφίδος,  
 ὅστις ποτοῦν ἐὰν εὐρεθῇ κάμηλος
- 30 καὶ ἠτίσοῦν ἐὰν νοηθῇ [κάμηλος]

2ff Vgl. Ex. 27, 16

1 ἡμεῖς Kl, vgl. lat. πῶς MH  
 5 <τις> Diehl Kl Koe, vgl. lat.  
 6 l. <ῥαφιδευτοῦ> Diehl Koe, vgl. lat.  
 19 φήσει M 21, 22 <γενόμενον> Kl,  
 vgl. lat. 24 <μὲν> Koe, vgl. lat.  
 27f καμήλου—τῆς < H 28 τῆς² < M  
 30 ἠτίσοῦν Hautsch TU. 34, 2a, 64 εἰ  
 τις οὖν MH | νοηθῇ Diehl, vgl. lat.  
 εὐρεθῇ MH | [κάμηλος] Hautsch

hoc adiciemus solum, quoniam sunt  
 quaedam quae fiunt in lege arti-  
 ificio consutili, necessariam habentia  
 acum, ut secundum sapientiam  
 dei faciat opera quis artificii quod  
 suscepit. qualitercumque ergo intel-  
 lecta fuerint opera consutilia  
 <et acus illa>, ipsa consutura  
 dabit intellegere

quae intellegi debeant in hoc loco;  
 quae nunc dicere et manifestare  
 forsitan quidem et supra nos est,  
 forsitan autem et scienti multum  
 et inportunum exitum habere  
 videbitur. duobus ergo propositis,  
*camelum per foramen acus intrare*  
 et *divitem in regnum caelorum*,  
*facilius* esse dixit primum. quare  
 autem inter homines, alium qui-  
 dem *camelum* constitutum per  
*foramen acus* intrantem, alium  
 autem *divitem* (impossibiliter qui-  
 dem quantum ad homines possi-  
 biliter autem quantum ad deum)  
 intrantem *in regnum caelorum*.

quicumque ergo inventus fuerit  
 esse camelus et quodcumque

1 adiciemus Kl, vgl. gr. adici-  
 mus x 3 necessaria y S <et acus  
 illa> Diehl, vgl. gr. 14 exitum]  
 lat. las ἐκβάσεως Koe 18 l. dicit  
 (od. dicet) Kl

τρομαλιὰ ῥαγίδος, [ῆ] εἰσελεύ-  
σεται δι' ἐκείνης·  
ὅτι ἀδύνατον μὲν ἀνθρώποις,  
παρὰ δὲ θεῶν καὶ τοῦτο δυνατὸν.

5

10

εἰ δὲ ἐμφαίνει ταῦτα καὶ παρίστησι  
τελικά τινα μυστήρια καὶ ἐπί <τι>  
τέλος ἄγοντα διὰ τινων ὁδῶν θεῶν  
15 μόνῳ δυνατῶν ἢ μίῃ, ὁ δυνάμενος  
ἔξεταζέτω.

21. Ἐξῆς ἔστιν ἰδεῖν τὰ περὶ  
τοῦ

20 τότε ἀποκριθεὶς ὁ Πέτρος  
εἶπεν αὐτῷ· ἰδοὺ ἡμεῖς ἀφή-  
καμεν πάντα καὶ ἠκολου-  
θήσαμέν σοι· τί ἄρα ἔσται  
ἡμῖν; καὶ ταῦτα δὲ ὁ μὲν τις  
25 τηρήσει κατὰ τὴν λέξιν, ὁ δὲ  
τις ἀνασκευάσας τὸ τῆς λέξε-  
ως ὡς οὐ μεγαλοφυῆς τροπολο-  
γήσει.

13 Vgl. Orig. in Ps. 4, 6 = Philocal. 26, 6 (Rob. p. 238, 22) καὶ ὡς ἐν  
ιατρικοῖς δὲ βοηθήμασιν ἀγαθὰ λέγεται ταῦτα, γρη῏ ἐκλαμβάνειν ὅτι οὐκ ἔστι τελικὰ ἱατρι-  
κῆς ἀγαθὰ ἀλλὰ ποιητικά· τελικὸν δὲ κατὰ τὴν ἱατρικὴν ἀγαθὸν ἢ τοῦ σώματος ὑγεία.

1 [ῆ] Hautsch 3 ὅτι—ἀνθρώποις]  
hinter ῥαγίδος Z. 1 M H ~ Kl, um-  
gekehrt folgt Koe der Stellung in  
M H und zieht aus Z. 4 παρὰ—δυνατὸν  
dazu 13 lat. las τέλη <τινά> κα<τά>  
τινα? Kl | <τι> Kl Koe, vgl. lat.  
18 τὰ < M 24 ἡμῖν M

intellectum fuerit acus foramen,  
intrahit per illud.

puto gentium introitum in regnum  
caelorum faciliorem ostendere vo-  
lens quam Iudaeorum divitum  
hanc similitudinem introduxit.  
in quibus autem gentes diceban-  
tur pauperes, in his Iudaei divites  
erant.

utrum autem manifestent haec  
fines aliquos secundum mysteria  
quaedam adducetes ad fines  
aliquos per quasdam vias deo soli  
possibiles necne, discutiat qui  
discutere potest.

21.

Tunc respondens Petrus dixit 682  
ei: ecce nos reliquimus omnia  
et secuti sumus te; quid utique erit  
nobis? et hoc poterit quis et  
simpliciter interpretari et mora-  
liter.

12 haec G (L) 20 tunc] vorher  
Lücke? Kl, vgl. gr. u. s. S. 403, 7 |  
tunc—ei] X secundum matheum. In  
illo tempore dixit symon petrus ad  
iesum L 22 utique y\* ergo L  
23 nobis + Omelia Origenis de eadem  
lectione L | et<sup>1</sup> < L | et<sup>2</sup> < L

- ὁ μὲν οὖν τῇ λέξει παριστάμενος  
 τοιαῦτα ἐρεῖ· ὥσπερ ἐπὶ τῆς δό-  
 σεως οὐ τὸ διδόμενον· ἀλλὰ τὴν <τοῦ  
 διδόντος> προαίρεσιν ἀποδεχόμενος  
 5 ὁ θεὸς δικαιοῖ καὶ μᾶλλον ἀποδέχεται  
 τὸν τὸ ἕλαττον προαίρεσει τελειο-  
 τέρα δεδωκότα παρὰ τὸν τὸ πλεῖον ἐκ  
 πλείονων καὶ διαθήσει ὑποδεστέρα  
 (ὡς δὴ λόγος ἐστὶν ἐκ τῶν ἀναγε-  
 10 γραμμένων περὶ τῆς <μεγάλης> δό-  
 σεως τῶν πλουσίων καὶ τῶν δύο  
 λεπτῶν· ἅτινα ἢ χήρα  
 εἰς λόγον πενήτων ἔβαλεν εἰς τὸ  
 γαζοφυλάκιον).  
 15 οὕτως καὶ ἐπὶ τῶν διὰ τὴν πρὸς τὸ  
 θεῖον ἀγάτην καταλιπόντων ἃ κέ-  
 κτηται· ἵνα ἀπερισπάστως ἀκολου-  
 θῶσι τῷ Χριστῷ τοῦ θεοῦ πάντα  
 πράττοντες κατὰ τὸν λόγον αὐτοῦ.  
 20 οὐ πάντως μᾶλλον ἀποδεκτός ὁ τὰ  
 πλείονα καταλιπὼν τοῦ τὰ ἐλάττονα.  
 καὶ μάλιστα ὅτε τόχοι ὄλη ψυχῆ τις  
 καταλιπὼν τὰ ἐλάττονα, παρὰ τὸν  
 25 δοκοῦντα καταπεφρονημέναι τῶν  
 πλείονων.  
 εἰ καὶ μικρὰ οὖν καὶ ἐντελῆ ὁ Πέ-  
 τρος καταλέλοιπεν ἅμα τῷ ἀδελφῷ  
 αὐτοῦ Ἀνδρέα· ἠγίκα ἀκούσαντες  
 ἀμφοτέρω τὸ »δεῦτε ἀκολουθεῖτέ μοι.  
 30 καὶ ποιήσω ὑμᾶς ἀλιεῖς ἀνθρώπων«.  
 »ἐνθῶς ἀγέρτες τὰ δίκτυα ἠκολού-

qui ergo simpliciter intellegere  
 vult, talia dicit: sicut enim in  
 datis non ipsum datum sed ad-  
 fectum dantis aspiciens deus iu-  
 stificat et melius suscipit parva  
 dantem cum magno adfectu quam  
 magna ex <multis et cum> adfectu  
 modico (sicut manifestum est ex  
 his quae scribuntur propter data  
 divitum magna et duo minuta  
 viduae),

sic et in his, qui propter dei  
 dilectionem dimittunt quae pos-  
 sident, ut inseparabiliter Christum  
 sequantur omnia secundum ver-  
 bum eius agentes, non magis ac-  
 ceptabilior erit qui plura reli-  
 querit eo qui parva dimiserit.

ergo etsi minima et contemptibilia  
*Petrus* cum fratre suo reliquit,  
 quando <ambo> audientes: »venite  
 post me, et faciam vos piscatores  
 hominum«, »statim relictis retibus  
 secuti sunt eum«, sed non minima

9ff Vgl. Marc. 12, 41—44 — 15ff Vgl. Clem. Al. q. d. s. § 21? — 26f Vgl.  
 Matth. 4, 18 — 29 Matth. 4, 19f

3·4 <τοῦ διδόντος> Kl, vgl. lat.  
 4 προαίρεσιν ἀποδεχόμενος] wie IV,  
 235, 3, 280, 19 ἀποβλεπόμενος Koe,  
 vgl. lat. 5 <μᾶλλον> Kl nach Diehl  
 Koe, vgl. lat. 10 <μεγάλης>, Kl, vgl.  
 lat. 13 ἔβαλεν M 16 καταλειπόντων  
 M | κέκτηται M